

平成 20 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 10 月 30 日

上場会社名 鳥越製粉株式会社 上場取引所 東証一部・福証
 コード番号 2009 URL <http://www.the-torigoe.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小西 敬一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 中川 龍二三 TEL (092) 477-7112

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 12 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 9 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 12 月期第 3 四半期	17,508	22.4	2,332	86.6	2,361	81.6	1,311	61.9
19 年 12 月期第 3 四半期	14,299	4.2	1,249	△1.7	1,300	0.0	810	13.0
19 年 12 月期	19,702	—	1,791	—	1,859	—	1,088	—

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 12 月期第 3 四半期	51.10	—
19 年 12 月期第 3 四半期	31.16	—
19 年 12 月期	41.87	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 12 月期第 3 四半期	26,324	20,358	77.2	788.88
19 年 12 月期第 3 四半期	25,370	19,638	77.3	754.14
19 年 12 月期	25,838	19,917	77.0	764.85

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 12 月期第 3 四半期	△149	△329	△432	6,401
19 年 12 月期第 3 四半期	△592	△293	△477	5,600
19 年 12 月期	1,247	△322	△570	7,316

2. 平成 20 年 12 月期の連結業績予想（平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 12 月 31 日） 【参考】

平成 20 年 12 月期中間決算短信（平成 20 年 8 月 7 日付）において公表した業績予想に変更はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点で入手された情報に基づいております。実際の業績は種々の要因により大きく異なる場合があります。ご承知おきください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、米国サブプライムローン問題の深刻化による国際金融市場の混乱やエネルギー・原材料価格の高騰等の影響により、景気の減速懸念が強まりました。

このような状況のもと、当社グループは新製品の開発と積極的な営業活動に努めました結果、小麦粉の出荷が上伸し、売上高は約175億8百万円（前年同期比22.4%増）となりました。収益面では、副産品価格が堅調に推移したことに加え、生産性の向上と徹底した経費削減に努めました結果、経常利益は約23億6千1百万円（前年同期比81.6%増）、第3四半期純利益は特別損失(役員退職慰労加算金)の発生などにより約13億1千1百万円（前年同期比61.9%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の総資産は、前期末と比較して約4億8千6百万円増加しました。この主な要因は、たな卸資産等が増加したことによるものであります。

負債は、前期末と比較して約4千5百万円増加しました。この主な要因は、未払法人税等の増加によるものであります。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは約△1億4千9百万円となり、前年同期比約4億4千2百万円増加しました。この主な要因は、税金等調整前純利益の増加によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは約△3億2千9百万円、財務活動によるキャッシュ・フローは約△4億3千2百万円とそれぞれほぼ前年同期並みとなりました。以上の結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は約64億円1百万円となり、前期末比約9億1千5百万円減少しました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

①税金費用は、税金等調整前四半期純利益に法定実効税率を乗じて算出しております。

②その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前第3四半期 (平成19年9月30日現在)	当第3四半期 (平成20年9月30日現在)	増減		(参考) 前連結会計年度 (平成19年12月31日現在)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	6,309,751	5,203,354	△1,106,397		6,995,229
2. 受取手形及び売掛金	2,700,390	3,155,666	455,275		3,271,636
3. 有価証券	4,982	1,927,482	1,922,500		1,036,482
4. たな卸資産	3,735,852	4,004,392	268,539		2,075,124
5. その他	134,027	374,083	240,055		110,875
6. 貸倒引当金	△ 2,116	△ 15,484	△ 13,367		△ 2,317
流動資産合計	12,882,888	14,649,494	1,766,605	13.7	13,487,029
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	8,366,195	8,379,694	13,498		8,365,509
(2) 機械装置及び運搬具	10,084,036	10,156,988	72,952		10,075,587
(3) 土地	5,454,476	5,452,663	△ 1,813		5,454,476
(4) その他	518,873	536,779	17,906		517,972
(5) 有形固定資産 減価償却累計額	△ 15,101,393	△ 15,505,629	△ 404,235		△ 15,193,324
有形固定資産合計	9,322,189	9,020,497	△ 301,691	△ 3.2	9,220,223
2. 無形固定資産	32,840	106,260	73,419	223.6	29,247
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	3,022,144	2,258,860	△ 763,283		2,993,178
(2) その他	240,574	432,303	191,729		228,203
(3) 貸倒引当金	△ 130,410	△ 142,661	△ 12,250		△ 119,574
投資その他の資産合計	3,132,307	2,548,502	△ 583,804	△18.6	3,101,806
固定資産合計	12,487,336	11,675,259	△ 812,077	△ 6.5	12,351,277
資産合計	25,370,225	26,324,753	954,528	3.8	25,838,306

(単位：千円、%)

科 目	前第3四半期 (平成19年9月30日現在)	当第3四半期 (平成20年9月30日現在)	増減		(参考) 前連結会計年度 (平成19年12月31日現在)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	486,475	503,221	16,746		427,788
2. 短期借入金	1,787,060	1,877,500	90,440		1,721,555
3. 未払法人税等	206,963	624,381	417,417		501,555
4. 役員賞与引当金	18,000	23,400	5,400		33,000
5. その他	607,244	546,205	△ 61,039		632,205
流動負債合計	3,105,743	3,574,708	468,964	15.1	3,316,104
II 固定負債					
1. 長期借入金	1,282,000	1,044,000	△ 238,000		1,255,500
2. 退職給付引当金	196,759	232,601	35,841		222,555
3. 役員退職慰労引当金	539,620	—	△ 539,620		549,313
4. その他	607,456	1,114,862	507,406		577,686
固定負債合計	2,625,836	2,391,463	△ 234,372	△ 8.9	2,605,054
負債合計	5,731,580	5,966,171	234,591	4.1	5,921,159
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	2,805,266	2,805,266	—	—	2,805,266
2. 資本剰余金	2,781,966	2,796,125	14,158	0.5	2,781,966
3. 利益剰余金	13,140,638	14,444,981	1,304,343	9.9	13,419,185
4. 自己株式	△ 14,260	△ 173,788	△ 159,527	—	△ 14,558
株主資本合計	18,713,610	19,872,585	1,158,974	6.2	18,991,861
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	899,800	462,353	△ 437,446	△48.6	899,712
評価・換算差額等合計	899,800	462,353	△ 437,446	△48.6	899,712
III 少数株主持分	25,233	23,643	△ 1,590	△ 6.3	25,573
純資産合計	19,638,644	20,358,582	719,937	3.7	19,917,147
負債純資産合計	25,370,225	26,324,753	954,528	3.8	25,838,306

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年第3四半期	当第3四半期	増減		(参考) 前連結会計年度
	自平成19年1月1日 至平成19年9月30日	自平成20年1月1日 至平成20年9月30日	金額	増減率	自平成19年1月1日 至平成19年12月31日
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	14,299,708	17,508,178	3,208,470	22.4	19,702,273
II 売上原価	10,760,935	12,885,396	2,124,460	19.7	14,804,314
売上総利益	3,538,772	4,622,782	1,084,009	30.6	4,897,958
III 販売費及び一般管理費	2,288,860	2,290,272	1,411	0.1	3,106,646
営業利益	1,249,911	2,332,510	1,082,598	86.6	1,791,311
IV 営業外収益					
1. 受取利息	11,105	17,572	6,467		14,704
2. 受取配当金	32,143	30,244	△ 1,898		50,450
3. 固定資産賃貸料	19,401	19,098	△ 302		25,114
4. その他	30,918	16,537	△ 14,381		39,863
営業外収益合計	93,569	83,454	△ 10,115	△10.8	130,132
V 営業外費用					
1. 支払利息	38,119	40,527	2,407		51,917
2. その他	4,747	13,939	9,191		9,757
営業外費用合計	42,867	54,466	11,598	27.1	61,675
経常利益	1,300,613	2,361,497	1,060,884	81.6	1,859,769
VI 特別利益					
1. 貸倒引当金戻入益	3,734	772	△ 2,961		3,992
2. 構造改善事業 助成金受入	380	—	△ 380		380
3. 受取和解金	70,000	—	△ 70,000		70,000
特別利益合計	74,114	772	△ 73,341	△99.0	74,372
VII 特別損失					
1. 役員退職金	—	3,000	3,000		—
2. 役員退職慰労加算金	—	146,947	146,947		—
3. 固定資産売却損	22	304	281		432
4. 固定資産除却損	6,742	5,574	△ 1,167		7,758
5. 減損損失	4,211	2,396	△ 1,814		4,211
6. 投資有価証券評価損	—	—	—		28,819
特別損失合計	10,975	158,221	147,246	—	41,221
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,363,752	2,204,048	840,296	61.6	1,892,920
法人税等	551,501	891,360	339,858	61.6	—
法人税、住民税及び事業税	—	—	—	—	831,673
法人税等調整額	—	—	—	—	△ 29,890
少数株主利益	1,811	814	△ 997	△55.1	2,151
四半期(当期)純利益	810,438	1,311,874	501,435	61.9	1,088,986